
اختلالات ارتباطی کودکان 

اختلالات ارتباطی کودکان گروهی از اختلالات رفتاری هستند که بر توانایی کودک در برقراری و حفظ ارتباطات 

ای از شدت و علائم مشاهده شوند و در برخی  توانند در طیف گسترده گذارند. این اختلالات می اجتماعی تأثیر می

 ( قرار گیرند.Autism Spectrum Disorderتوانند تحت عنوان اختلال طیف اوتیسم ) موارد می

به عنوان مثال، یکی از اختلالات ارتباطی کودکان، اختلال طیف اوتیسم است که به طور کلی با مشکلات در تعامل 

ها مشخص  ها و فعالیت اجتماعی، کاهش توانایی های کلامی و غیرکلامی، الگوی تکراری و محدودیت در علاقه

انداز مستقیم، استفاده از زبان برای ارتباط و  شود. کودکان با اختلال طیف اوتیسم معمولاً دشواری در برقراری چشم می

 های اجتماعی دارند. تفهیم پاسخ

برند، در برخی مواقع  (: کودکانی که از این اختلال رنج میSelective Mutism. اختلال ارتباطی سختگیرانه )1

 توانند صحبت کنند. اند، می ها و با افرادی که با آنها ارتباط برقرار کرده قادر به صحبت کردن نیستند، اما در محیط

(: این اختلال با Attention-Deficit Hyperactivity Disorder - ADHDفعالی ) . اختلال نقص توجه/بیش2

شود. این کودکان معمولاً دشواری در  تفاوتی در کودکان مشخص می فعالی و بی علائمی مانند کمبود توجه، بیش

 فعالانه و تعاملات اجتماعی نیز دارند. های بیش تمرکز بر یک وظیفه، کنترل حرکت

توانند شامل مشکلات در  (: این اختلالات میSpeech and Language Disorders. اختلال گفتار و زبان )3

های در تلفظ و بیان کلمات، مشکلات در فهم و استفاده از زبان و مشکلات در  تأخیر در گفتار و زبان، ناهنجاری

 برقراری ارتباطات ارتباطی باشند.

 شوند: علاوه بر اختلال طیف اوتیسم، مشکلات دیگری نیز ممکن است در اختلالات ارتباطی کودکان مشاهده شوند که شامل موارد زیر می



ها و ابزارهای مختلفی وجود دارد که توسط  برای تشخیص اختلالات ارتباطی کودکان، تست

ها به منظور ارزیابی و  شوند. این تست پزشکی استفاده می شناسی و روان متخصصین روان

های  گیرند. در زیر به برخی از تست تشخیص صحیح اختلالات ارتباطی مورد استفاده قرار می

 کنم: معروف برای تشخیص اختلالات ارتباطی کودکان اشاره می

 هایی برای تشخیص اختلالات ارتباطی کودکان  تست

این فقط چند مثال از اختلالات ارتباطی کودکان هستند و هر کدام از این اختلالات دارای 

ها و علائم خاص خود هستند. مهم است که اگر شما یا کسی در اطرافتان مشکوک به  ویژگی

شناسی یا پزشک مشورت  وجود اختلال ارتباطی در کودکی هستید، با یک متخصص روان

توانند با ارزیابی و تشخیص صحیح، راهنمایی درمانی مناسب را برای  کنید. این افراد می

 کودک ارائه دهند.



(: در این تست، Behavioral Observation and Assessment. تست مشاهده و ارزیابی رفتار )1

گران متخصص به  شود. مشاهده های مختلف مشاهده و ارزیابی می رفتار و عملکرد کودک در موقعیت

 کنند. های اجتماعی و الگوهای رفتاری توجه می رفتارهای کلامی و غیرکلامی، تعاملات اجتماعی، مهارت

(: در این تست، کودک با نمایش تصاویر مختلف، Visual Avoidanceگریزی تصویری ) . مقابله2

دهد. این تست به  واکنش خود را نسبت به تصاویر و تمایل به توجه به جزئیات مورد ارزیابی قرار می

 گیرد. منظور بررسی حساسیت و نیاز به تکرار و الگوهای تکراری مورد استفاده قرار می

(: در این تست، کودک با توجه به تولید صداهای Auditory Avoidanceگریزی صوتی ) . مقابله3

دهد. این تست به منظور  مختلف، واکنش خود را نسبت به صداها و درک آنها مورد ارزیابی قرار می

 شود. بررسی حساسیت به صداها و مشکلات در درک و پردازش آنها استفاده می

های استانداردی نیز برای ارزیابی اختلالات ارتباطی  ها و پرسشنامه ها: مقیاس ها و مقیاس . پرسشنامه4

 Socialشوند. به عنوان مثال، پرسشنامه ارتباط اجتماعی کودکان ) کودکان استفاده می

Communication Questionnaire - SCQ( و مقیاس ارتباط اجتماعی کودکان )Social 

Communication Assessment for Toddlers - SCATتوانند استفاده شوند. ( می 

همچنین، باید توجه داشت که تشخیص اختلالات ارتباطی باید توسط یک تیم چندتخصصی از متخصصین صورت گیرد و 

ترین تشخیص باید بر اساس ارزیابی  ترین و دقیق ها و ابزارها تنها بخشی از فرایند تشخیصی هستند. تخصصی این تست

ها و مشکلات کودک  های متعدد صورت گیرد تا تصویر کاملی از توانایی ها و ارزیابی جامع شامل مشاهده،مصاحبه، تست

های  پزشک مشورت کنید تا نوع معیارها و تست شناسی یا روان حاصل شود. بنابراین، مهم است که با یک تخصصی روان

 مناسب برای ارزیابی شرایط خاص کودک شما تعیین شود.



شوند و برای هر سنی  های مختلف استفاده می ها برای کودکان با سن بله، تست

ها و ابزارهای ارزیابی اختلالات ارتباطی بر اساس  های مناسب وجود دارد. تست تست

تر و معتبرتر،  اند و به منظور توانایی ارزیابی دقیق سطح توسعه کودکان طراحی شده

 شوند. اصولاً بر اساس سن کودک تعیین می

ها و  ی نخست ابتدایی، تست دبستانی و پایه برای مثال، برای کودکان پیش

های ارتباطی ساده و  ی رفتارها و مهارت تری که بر اساس مشاهده های ساده پرسشنامه

شوند. در حالی که برای کودکان بزرگتر و نوجوانان،  غیرکلامی کودکان استفاده می

تر و علایمی  های ارتباطی پیشرفته تری که بر اساس مهارت ها و ابزارهای پیچیده تست

 شوند. شوند، استفاده می که در این سنوات مشاهده می

بنابراین، در ارزیابی اختلالات ارتباطی کودکان، سن کودک یک عامل مهم برای 

انتخاب تست مناسب است. اگر شما نگرانی خاصی درباره توانایی ارزیابی کودک 

پزشک مشورت کنید تا  شناسی یا روان خود دارید، بهتر است با یک تخصصی روان

 های مناسب برای سن و شرایط خاص کودک شما تعیین شود. تست

 ها برای کودکانی با سن خاصی مناسب هستند؟ آیا این تست


